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ГОДИШНА ИНВЕСТИЦИОНА ПРОГРАМА   
 ЗА 2023 ГОДИНА

НА ЈПВ ЛИСИЧЕ - ВЕЛЕС
1.Вовед
        ЈПВ Лисиче - Велес согласно законските обврски и актите на претпријатието, изготвува план за работа, односно Годишна инвестициона програма за наредната година во која се содржани сите активности и планирани проекти кој треба да се реализираат.
         За таа цел согласно расположливите финансиски средства и очекуваните приходи за наредната година, се планираат најнапред оние инвестициони активности кои се најприоритетни и кои, пред се, се законска обврска, бидејќи се работи за капитални објекти од витално значење за државата и граѓаните на град Велес. Објектите Брана Лисиче и Брана Отовица со придружните објекти се висококапитални инвестиции и мора да се води сметка истите да бидат во функција и редовно да се вршат сите мерења и контроли на двата система во целина.
        Покрај редовното одржување на објектите и опремата, потребни се средства од Буџетот на РМ за извршување на инвестиционите работи кои се од витално значење за  Хидросистемот Лисиче. 
2.
Инвестициони и работни активности

        За 2023 година според Годишната инвестициона програма за работа се планира да се реализираат средства за инвестициони активности во вкупна вредност од 5.600.000 денари, од кој за тековно инвестиционо одржување треба да се реализираат средства во износ од 2.810.000 денари, додека за нови инвестиции, опрема, возила и канцелариски инвентар 2.790.000 денари.

         Средствата за покривање на овие трошоци се во најголемиот дел буџетски средства, додека останатите се сопствени приходи на претпријатието од продажба на вода наводнување, сопствени средства од жиро сметка, од продажба на основни средства и приходи од камата и останати приходи.
         Сите испитувања и мерења на браните со придружните објекти, согласно законската регулатива, ќе се извршуваат и во текот на 2023 година.
         Студија за анализа на регистрација на силни земјотреси и студија за сеизмички мониторинг и одржување на сеизмолошка станица се редовни активности за следење на сеизмолошките појави на акумулациите Лисиче и Младост.
          Согласно Правилникот за минимално потребните работи и мерки за техничко набљудување на високите брани, потребно е двапати во годината да се изврши геодетска оскултација со изработка на елаборат за браната Лисиче и една геодетска оскултација со изработка на елабоорат за браната Отовица. 
          Врз основа на студиите и елаборатите, ќе се изготви елаборат за анализа и оценка на стабилноста и функционалноста на браните Лисиче и Отовица со придружните објекти и стабилноста на теренот околу браните и акумулациите.          
           Според  Основниот проект за решавање на проблемот со неповолна филтрација на брана Лисиче, како и ревизијата на основниот проект, во текот на 2023 год. ќе се продолжи со следењето на состојбата за решавање на проблемот со неповолната филтрација  во десниот бок на брана Лисиче и врз основа на истото ќе се донесе и соодветна одлука за нејзино санирање. 

Во текот на 2023 година предвидени се активности за  поставување на изолација на дел од цевководот за езеро Младост, набавка на светилки на канделабри на брана Лисиче, набавка на резервни делови и редовен преглед и одржување на крановите, набавка на Photo Check – Merck во физичко-хемиска  лабораторија, набавка на макара (чекрк) со челично јаже за Рутнеровата боца како и сервисирање и поправка на градежна машина багер ЈСВ 4СХ .
           За нормално и непречено работење на претпријатието во Програмата за работа предвидени се редовните активности кој произлегуваат од законските обврски и  функционирање на објектите, средствата и опремата. Пред се тука се одржување на компјутери, сервисирање и одржување на видеонадзорот и алармниот систем, одржување на противпожарни апарати како и тековно одржување и редовна контрола на функционалноста на системите: за узбунување и тревожење, за системот за пренос на податоци од хидролошки станици, за електрична и машинска опрема за управување со хидродинамичката опрема на браната, за хидрауличките системи, за катодната заштита на цевководите од Излезна затворачница до Тиролскиот зафат на ЈКП Дервен, за вршење на хидробиолошки анализи итн.
Исто така ќе се преземат активности за реновирање на административна зграда и проширување на  просториите во управната барака, односно набавка на еден контејнер од 15м2 кој ќе биде сместен во кругот на претпријатието.
             Во текот на наредната година предвидено е да се изврши антикорозивна заштита на дамбалкини  и опрема од зафатот на река Врановска на брана Лисиче, како и изолација на дел од цевководот за езеро Младост.
              Во текот на 2023 година планирано е да се изнајде Техничко решение за затворање на пукнатините на брана Отовица на езеро Младост врз основа на кое ќе се започне со Инјектирање на бетонската основа на круната на брана Отовица.

Планирано е во текот на 2023 год. да се започне со Изработка на проект за моменталната состојба на брана Отовица на езеро Младост со придружни објекти со насоки за понатамошни активности.
Исто така планирано е да се изврши и поправка на резервниот протокомер, заедно со тоа и проектирање, ревизија на проект и изведба на шахта за вградување на протокомерот.       
          
 Со донесувањето на Законот за утврдување на цените на водните услуги (Службен весник на РМ бр. 7/2016) , како и Методологијата за определување на тарифите на водна услуга (Службен весник на РМ бр. 63/2017) , се изработи Бизнис план за водни услуги на ЈПВ Лисиче 2021 – 2023 год., пропратен со соодветни табели согласно донесената методологија за утврдување на цената на суровата вода за пиење во наредните три години.

    
Во наредниот временски период наша интенција ќе биде обезбедување на средства за довршување на хидросистемот во целина, односно изградба на втората и третата фаза, со што би се оствариле повисоки вкупни приходи од работењето.
    
Согласно Законот за задолжување на РМ со заем од Кредитната банка за обнова (Службен весник на РМ бр.261/19)  започнати се активности со претставници на KfW банката за инвестирање на средства за довршување на втората и третата фаза од Хидросистемот Лисиче, така да и во текот на 2023 год. ќе продолжат да се одвиваат комуникациите и средбите за реализирање на оваа цел.
3.Финансиски показатели  за реализација на програмата за 2023 год.
со динамичка распределба на финансиските средства по  квартали
	РЕД. БР.
	ОПИС НА ПОЗИЦИЈАТА
	ПРВ КВАРТАЛ
	ВТОР КВАРТАЛ
	ТРЕТ КВАРТАЛ
	ЧЕТВРТ КВАРТАЛ
	ВКУПНО

	1
	Тековно одржување, замена на резервни делови и редовна контрола на хидраулични системи на брана Лисиче
	
	
	
	100.000
	100.000

	2
	Контрола и сервис на катодна заштита на цевководот од излезна градба до тиролскиот зафат
	10.000
	10.000
	10.000
	10.000
	40.000

	3
	Геодетски мерења на брана „Лисиче”  (две мерења) и на брана Отовица  (едно мерење) со изработка на елаборати.
	500.000
	
	
	
	500.000

	4
	Изработка на студии за анализа-регистрација на силни земјотреси за брана „Лисиче” и за брана Отовица
	250.000
	
	
	
	250.000

	5
	Сеизмички мониторинг, одржување на сеизмолошки инструменти  за брана „Лисиче” и за брана Отовица со  изработка на елаборати
	300.000
	
	
	
	300.000

	6
	Изработка на елаборати за анализа и оценка на стабилноста и функц. на браните  со придр. објекти и стабилноста на теренот околу браните и аукумулациите за браните Лисиче и Отовица за 2023 година.
	
	120.000
	
	
	120.000

	7
	Набавка на монтажен контејнер 15 м2 за во дворот на административната барака
	
	220.000
	
	
	220.000

	8
	Изработка на Основен проект за соларна фотонапонска централа од 1 МGB
	
	
	
	600.000
	600.000

	9
	Анти корозивна заштита на дамбалкини и опрема од зафат на река Врановска
	
	300.000
	
	
	300.000

	10
	Проектирање и ревизија на проект за изведба на шахта на доводниот цевковод
	
	30.000
	
	
	30.000

	11
	Изведба на шахта со куќичка за вградување на протокомер на доводниот цевковод
	
	
	180.000
	
	180.000

	12
	Техничко решение за затворање на пукнатините на брана Отовица на езеро Младост
	
	
	250.000
	
	250.000

	13
	Тековно одржување на системот за узбуна и тревожење
	
	
	
	120.000
	120.000

	14
	Сервисирање и одржување  на дизел електричен агрегат
	
	
	80.000
	
	80.000

	15
	Набавка на компјутерска опрема
	
	100.000
	
	
	100.000

	16
	Поправка на резервниот протокомер 
	
	140.000
	
	
	140.000

	17
	Сервисирање и поправка на градежна машина багер ЈСВ 4СХ
	
	
	90.000
	
	90.000

	18
	Замена на светилки на канделабри на Командна зграда на брана Лисиче
	30.000
	
	
	
	30.000

	19
	Сервисирање на противпожарни апарати
	
	
	30.000
	
	30.000

	20
	Набавка на макара (чекрк) со челично јаже за Рутнеровата боца
	50.000
	
	
	
	50.000

	21
	Набавка на метални рафтови за магацин и архива на брана Лисиче
	
	100.000
	
	
	100.000

	22
	Детален преглед и одржување на крановите
	
	
	
	40.000
	40.000

	23
	Набавка на Photo Check – Merck во физичко-хемиска лабораторија
	30.000
	
	
	
	30.000

	24
	Инјектирање на бетонската основа на круната на брана Отовица на езеро Младост
	
	
	
	1.000.000
	1.000.000

	25
	Тековно одржување на систем за пренос на податоци од хидролошки станици
	
	
	
	120.000
	120.000

	26
	Поставување на изолација на дел од цевководот до езеро Младост
	
	
	180.000
	
	180.000

	27
	Изработка на проект за моменталната состојба на брана Отовица на езеро Младост
	
	300.000
	
	
	300.000

	28
	Консултантски услуги за имплементација на систем за квалитет во лабораторија за тестирање
	
	
	300.000
	
	300.000

	
	 ВКУПНО :
	1.170.000
	1.320.000
	1.120.000
	1.990.000
	5.600.000


4. Извори на финансиски средства
                                                                                                                                  во  денари
	Буџет на РМ по основ на:  - Субвенции и трансфери
                                                       
	
	2.500.000


	Приходи од вода за наводнување
	
	1.000.000

	Сопствени средства од жиро сметка 
	
	 (1.900.000)

	Приходи од продажба на основни средства (возила)
	
	120.000

	Приходи од камати и останати приходи
	
	80.000

	                                                                                        ВКУПНО :
	
	5.600.000


  За Приходи од продажба на вода за наводнување за 2023 год. се предвидени да се остварат 1.000.000,00 ден. ,согласно на годишните склучени договори и оние кој се во тек на преговори за наредната година. За секоја земјоделска култура постојат посебни нормативи на потрошена количина на вода за наводнување, а со тоа и различна  цена по 1 хектар согласно донесената и  усвоена Методологија за цената на водата за наводнување која изнесува 1,80 ден. за 1м3.
 Средствата кои се обезбедуваат од Буџетот на РМ за покривање на капиталните расходи и инвестиции, заедно со средствата за  отплата на главнината и каматата по кредитот се опфатени во Раздел 14001 - Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, Програма 6 - Водостопанство, Потпрограма 6Б - Хидросистем Лисиче.
           Останатите приходи планираме да се реализираат согласно предвидената динамика на остварување и во рамките на реалните очекувања.
5. Заклучок
Од прикажаното планирање на инвестиционите и тековните активности на ЈПВ Лисиче-Велес за 2023 година може да се види дека претпријатието влегува во развоен процес на сопствено стопанисување со фондот на своите изградени објекти (иако нецелосно поради неизграденоста на системот за наводнување, цевковод кон езеро Младост, мини хидроцентрали, пречистителни станици) и почнува да планира и остварува финансиски средства и од сопствени извори кои се недоволни да го покријат целокупното материјално финансиско работење.
Колку побргу ќе се изградат фазите 2 и 3, а тоа е системот за наводнување и малите хидроцентрали, толку побргу ЈПВ Лисиче ќе остварува доволно приходи да го покрие материјално-финансиското работење на претпријатието, инвестиционото и тековното одржување, како и да вложува дополнителни средства за развој на истото. Дури тогаш ЈПВ Лисиче како изградена целина ќе претставува профитабилен субјект од кој најмногу корист ќе имаат граѓаните на град Велес, земјоделците и државата во целост, затоа што во буџетот ќе се слеваат повеќе средства по разни основи.
Велес, Јануари 2023 година
Изработил:  Ѓорѓи Аврамов                                                               

                                                                                                                     Директор 
Панче Иванов
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